
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.152 DEL 07-11-19

Folignano, li 02-01-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINAZIONE  DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECU=
                ZIONE  FORZATA  EX  ART. 159, COMMA 2, D.LGS. 267/
                2000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di novembre alle ore 19:10, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 07-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del
V Settore, in qualità di responsabile del servizio Personale e Responsabile del
Servizio finanziario, esprime, per quanto di propria competenza, parere
favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di
seguito riportata.

Folignano li 07/11/2019                              Il Responsabile VI Settore
                                                 Marinella Capriotti

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.159 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in forza del
quale: " 1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata
nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi
tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli
sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche
d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;b) pagamento delle rate di mutui e di
prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;c) espletamento dei
servizi locali indispensabili.
3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre
che l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e
notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme
destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento
delle procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e
di cui all'articolo 27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul
Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono
essere muniti dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'articolo
151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b)
e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3";

VISTO il Decreto del Ministero dell’ Interno del 28/05/1993 con il quale sono
stati individuati i servizi locali indispensabili di cui al precedente punto;

RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata è
operazione non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma
risponde alla necessità di preservare da ogni attacco tutte le risorse di cui
l'Ente verrà a disporre nel semestre in oggetto fino alla decorrenza delle somme
destinate al pagamento degli stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili;

RILEVATO che ex art.159, comma 1, del D.Lgs.267/2000, non sono ammesse procedure
di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso
soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;

ATTESO CHE il comma 3, del citato art.159, dispone che l'organo esecutivo
semestralmente quantifichi, con deliberazione da notificare al tesoriere, gli
importi destinati alle finalità sopra specificate;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 12.07.1993 n. 20/93;

RITENUTO di dover preventivamente quantificare per il primo  semestre 2020 le
somme che vengono destinate a:

pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti1)
oneri previdenziali per i due trimestri successivi;

pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel2)
semestre in corso;

espletamento dei servizi locali indispensabili.3)

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 07-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTA la quantificazione operata dal Servizio Finanziario degli importi
presumibilmente occorrenti per il primo semestre del 2020 per l'operatività dei
limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2, dell'art.159 del TUEL

- Somme  destinate  al  pagamento delle  retribuzioni
al  personale  e  relativi  oneri previdenziali ........400.000,00 euro

- Somme destinate al pagamento delle rate di mutuo
scadenti  nel  primo semestre 2020......................350.000,00 euro

- Somme destinate all'espletamento dei servizi
locali indispensabili ................................1.200.000,00 euro

-----------------
TOTALE      1.950.000,00 euro

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

Con voti favorevoli ed unanimi

D E L I B E R A

DI approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale
del dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI determinare in euro 1.950.000,00 l'importo delle somme destinate alle
finalità di cui al comma 2, dell'art.159 TUEL e pertanto non soggette ad
esecuzione forzata;

DI dare atto che non sono soggette a pignoramento le entrate del Titolo IV – V –
VI e IX a destinazione vincolata per legge che finanziano il Titolo II – III e
VII della spesa

DI notificare il presente atto al Tesoriere comunale per i provvedimenti di
competenza.

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, unanime delibera di
dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 07-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 02-01-20 e vi resterà fino al giorno
17-01-20 .

Folignano, li 02-01-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  13-01-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 07-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


